
Copia 
 
 

 
COMUNE  DI  TARQUINIA 

Provincia di Viterbo 
- - - - - -  

D e l i b e r a z i o n e   d e l l a   G i u n t a  
 
 

n°  270  del  03-11-2011 
 
Oggetto: 

 

Tirocinio Formativo in “Urbanistica nella Amministrazione Pubblica” per Master “Urbam” 

di II° livello presso Università di Roma “La Sapienza” - Prima Facoltà di Architettura 

Ludovico Quaroni. - Approvazione schema di convenzione.  

 
========================================================== 

 
L’anno Duemilaundici, il giorno Tre del mese di Novembre, alle ore 8:30, nella sala delle adunanze.  

 
Previa l’osservanza delle modalità prescritte dalla vigente normativa vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta, Signori: 

1  M A Z Z O L A M A U R O  Sindaco   5 CELLI Sandro Assessore  

2  S E R A F I N I  G i o va n n i  O .  
V i c e  
S i nd a c o   6  RANUCCI Anselmo A s s e s s o r e  

3  L E O N I  E n ric o  A s s e s s o r e   7  CAPITANI Giancarlo A s s e s s o r e  

4 CENTINI Angelo A s s e s s o r e   8  BACCIARDI Renato A s s e s s o r e  

 
 
 
All’appello risultano presenti n° 7. 

Assenti i Signori: CAPITANI Giancarlo. 

 

Assiste il Segretario  Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI il quale provvede alla redazione 

del verbale di seduta. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Sig. Mauro MAZZOLA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la nota acquisita al protocollo generale di questo Ente al n.28339 del 03/10/2011 con la quale il 
Direttore del Master UrbAm, Prof. Roberta Strappini, chiede al Comune di Tarquinia la possibilità di far effettuare 
presso il Settore X° - Urbanistica/Edilizia Privata – alla Dott.ssa Federica Ghiani un tirocinio formativo di 250 ore 
(stage), necessario al completamento della formazione di Management della città e del territorio come prevista nel 
progetto del Master di II° livello “URB.AM - Urbanistica nella Amministrazione Pubblica” dell’Università di Roma 
“La Sapienza” – Prima Facoltà di Architettura Ludovico Quaroni – A.A. 2010/2011; 

 
dato atto che l’Amministrazione Comunale intende aderire a tale richiesta, fornendo la disponibilità per lo 

svolgimento del predetto tirocinio formativo che potrà effettuarsi presso il Settore tecnico-urbanistico sito nei locali 
del Palazzo Comunale; 

 
Considerato che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 

lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi i soggetti richiamati 
dall’art.18 comma 1, lettera a), della legge del 24 giugno 1997, n.196 possono promuovere tirocini di formazione ed 
orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 
31dicembre 1962, n.1859; 

 
Considerato pertanto che, ai sensi dell’articolo 18 della citata legge del 24 giugno 1997, n.196, il Comune di 

Tarquinia si impegna ad accogliere presso le sue strutture n. 1 soggetto in tirocinio di formazione ed orientamento di 
II° livello sul progetto di Master per laureati in possesso di laurea specialistica dell’Università di Roma “La Sapienza” 
– Prima Facoltà di Architettura Ludovico Quaroni, ai sensi dell’art.5 del decreto attuativo dall’art.18 della L.196 del 
1997; 

 
Preso atto che il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art.18, comma 1, lettera d) della legge 196 

del 1997, non costituisce rapporto di lavoro; 
 
Dato atto che dall’esito delle verifiche dell’Ufficio del Personale del Comune di Tarquinia, effettuate sulla 

documentazione trasmessa,  il tirocinio proposto rientra tra quelli che la circolare del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali n.24 del 12/09/2011 definisce “tirocini curriculari” che restano esclusi dalle limitazioni introdotte 
dall’art.11 del DL 13/08/2011 n.138;  

 
Rilevato che il soggetto promotore assicura il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, 

nonché per la responsabilità civile presso compagnie assicurative, operanti nel settore, e che gli estremi della polizza 
sottoscritta dal soggetto promotore verranno comunicati formalmente al Comune di Tarquinia prima dell’inizio del 
tirocinio formativo; 

 
Ritenuto pertanto necessario, al fine di regolamentare i distinti ambiti di competenza e responsabilità, 

provvedere all’approvazione di uno schema di convenzione di “Tirocinio di Formazione ed Orientamento” tra il 
Comune di Tarquinia e l’Università di Roma “La Sapienza” – Prima Facoltà di Architettura Ludovico Quaroni –  
Dipartimento Design Tecnologia dell’Architettura Territorio e Ambiente Data – Via Flaminia 72 , 00196 Roma; 

 
Visto l’allegato parere sulla regolarità tecnica espressa dal responsabile del servizio interessato, ai sensi 

dell’art.49 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali – D.Lgs. 18/08/2000, n.265 (allegato 1); 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa che integralmente vengono richiamate: 

 
1. di autorizzare lo svolgimento di un tirocinio formativo di 250 ore (stage) alla Dott.ssa Federica Ghiani, presso il 

Comune di Tarquinia – Settore il Responsabile del Settore X° - Urbanistica/Edilizia Privata, necessario al 
completamento della formazione di Management della città e del territorio come prevista nel progetto del Master di 
II° livello “URB.AM - Urbanistica nella Amministrazione Pubblica” dell’Università di Roma “La Sapienza” – 
Prima Facoltà di Architettura Ludovico Quaroni – A.A. 2010/2011; 

2. di approvare lo schema di convenzione di “Tirocinio di Formazione ed Orientamento” tra il Comune di Tarquinia e 
l’Università di Roma “La Sapienza” – Prima Facoltà di Architettura Ludovico Quaroni –  Dipartimento Design 
Tecnologia dell’Architettura Territorio e Ambiente Data – Via Flaminia 72 , 00196 Roma, che viene allegato al 
presente provvedimento di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato 2); 

3. di autorizzare il Direttore Generale del Comune di Tarquinia alla firma della predetta convenzione; 
4. di mandare copia della presente deliberazione alle rappresentanze sindacali unitarie del personale; 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

Posta ai voti la presente deliberazione viene approvata all’unanimità 
Comprende n. 2 allegati. 



ALLEGATO  N.1 alla  deliberazione di Giunta N. 270   del 03.11.2011 
___________________________________________________________________________ 

 

C O M U N E    D I   T A R Q U I N I A 
Provincia  di  Viterbo 

________________ 
 

 
PARERI  RILASCIATI  AI SENSI DELL’art.49 del TESTO UNICO delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs 18.08.2000, n°267) SULLA  
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  PREDISPOSTA  IN  DATA 3 novembre 2011  DAL SETTORE X° 
- URBANISTICA/EEDDIILLIIZZIIAA  PPRRIIVVAATTAA  --  ALL'OGGETTO:  
                     Tirocinio formativo in “Urbanistica nella Amministrazione Pubblica” per Master 

“Urbam”  di II° livello presso Università di Roma “La Sapienza” – Prima Facoltà 
di Architettura Ludovico Quaroni. – Approvazione schema di convenzione. 

      
=============================================================== 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica (art.49 del T.U. delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti locali-D.Lgs 18.08.2000, n.267) 
 
 
Tarquinia, 3 novembre 2011 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE X° 
 

       f.to Arch. Luigi FIORAVANTI 
 
 

=============================================================== 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità contabile (art.49 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti locali – D .Lgs 18.08.2000, n.267) 
 
 
Tarquinia, ___________________ 

Il Responsabile della Ragioneria  
 

 
                                                                         _______________________________ 

 
M O T I V A Z I O N I  

 
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ 
 
 



I)rPAììr l  ldr Nr o l)rìsr(;  N-[ i t .  
t ' tott- lc;tr t  nt,r l i \ tr :ut I  i . I ' t t /R^'fuRRI'roRlo 

i ,  ̂ t ,1BrIt \TF DAI/\

SnprrNrA
I  lN Iv'ERsrrA Lrt l ìontn

MASTER URBAM
CONVENZIONE DI TIR,OCINIO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO

T R A
[a "Sapienza" Università di Roma - Dipartìmento di DESIGN TECNOLOGIA DELL'ARCHITETTURA TERRITORIO E AMBIENTE DATA della Facoltà di

Architettura, con sede in Roma, c f. 80209930587, d'ora in poi denominata "Università", rappresentata dal Prof. ROBERTA STRAPPINI che interviene alla stipula

del presente atto in qualità di Direttore del Master della citata Facoltà

E

L ' A z i e n d a  . .  c o n  s e d e  l e g a l e  i n  . . . . . . . .  . . . . . . .  c f .  o  p . i .  . .

P R E M E S S O

assolto I 'obbligo scolastico ai sensi dclla leggc 3 I l2 1962, n I 859

S I  C O N V I E N E  Q U A N T O  S E G U E

Art, I - Ai scnsi dell 'art I E dclla lcggc 24 06 1991, n | 96, l 'Azicnda si impcgna ad accoglicrc prcsso lc sue strutturc n soggctto/i in t irocinio di formzionc cd oricntamcnto su

proposta dell 'Univcrsita

Ar t .2 -  l l t i roc in io fo rmat ivocd i  o r ien tamcnto ,a t t i va toa i  scns ide l l ' a r t  l8 ,commal , l c t tc rad)dc l la lcggc196/9T,noncos t i tu isccrappor tod i  lavoro

c da un rcsponsabilc aziendalc indicato dall 'Azienda

Pcrc iascunt i Ioc inantc ' inser i to inAz icnda inbasca l lap Icscn tcconvcnz ionc ,v icncpred ispos tounprogc t to fomat ivocd io r icn tamcnto(a l l cga tosub

, i l  nominativo del t irocinante;

. i nominativi dcl tutore c dcl rcsponsabilc zicndalc;

, gli obiettivi c le modalità, di svolgimcnto dcl tirocinio con I'indicuionc dei tcmpi di prcscnza in Azicnda;

. le strutture uiendali (stabil imcnti, scdi, repani c uffici) prcsso cui si svolgc i l t irocinro;

. gli cstrcmi idcntif icativi dcllc assicurazioni INAIL c per la rcsponsabil ità civilc

Art.3 - Dumntc Io svolgimcnto dcl t irocinio formativo e di oricntamcnto i l t irocinantc è tcnuto a:

. svolgere lc attivita previstc dal progctto formativo c di oricntamcnto,

. rispcîtarc le nomc in matcria di igicnc, sicurczza c salutc sui luoghi di lavoro;

. mantcncrc la necessaria riscrvatczza pcr qunto atticnc ai dati, infomazioni o conosccnzc in mcrito ai proccssi produnivi ed ai prodotti acquisit i durantc lo svolgimcnto dcì

tirocinio

salvi qucll i prcvisti nclla conveuionc di t irocinio, I 'Univcrsità

A r . ' 5 - L ' U n i v e r s i t à a s s i c u m i I t i r o c i n a n t c c o n t r o g l i i n f o r t u n i s u I l a v o r o p r c s s o l ' l N A l L , n o n c h é

al numcro dclla polizza sottoscritta dal soggctto promotorc) cd all 'Univcrsità

in matcria dì ispczione, nonché allc rapprcscntanzc sindacali aziendali copia dclla convcuionc di ciascun progctto fomativo c di oricntamcnto

Art. ó -

prcscntc articolo, sono rispcttivarentc I 'Azicnda e I 'Univcnità Lc pani dichiaÉno, infnc, di csscrc informate sui diritt i  sanciti dall 'art l3 dclla leggc n 675 del 3l 12 1996

Data . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Firma leggibile e timbro per l'Azienda: Il Rappresentante Legale

Firma leggibile e timbro per la "Sapienza" Università di Roma: Il Direttore del Master



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

 
F.to  Sig. Mauro MAZZOLA 

 
F.to Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI 

 
 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  
--------------- 

 
Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione rimarrà affisso all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
  22-11-2011                                   07-12-2011 
dal ……………………………………………………………….………. al ………………………………..……………………………………….. 
 
                              22-11-2011 
Tarquinia, …………………………………….. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Ai sensi dell’art.134 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali: 

                             
 comma 3, il presente atto diventerà esecutivo il giorno   03-12-2011  . 

 

 

 comma 4, il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 

 
Tarquinia, 22-11-2011 
 

Il Segretario Generale 
f.to Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 
                          22-11-2011 
Tarquinia, ………………………………..………….. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI 

 
 
 

 


	MAZZOLA MAURO
	Sindaco
	Assessore
	Assessore
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE X°


	M O T I V A Z I O N I 
	Ai sensi dell’art.134 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali:


